РАЗ ДЕЛ ПЯ ТЫЙ

ПО СТА НОВ ЛЕ НИЯ ПРА ВИ ТЕЛЬ СТ ВА РЕС ПУБ ЛИ КИ БЕ ЛА РУСЬ
И РАС ПО РЯ ЖЕ НИЯ ПРЕ МЬЕР-МИ НИ СТ РА РЕС ПУБ ЛИ КИ БЕ ЛА РУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
4 мая 2012 г. № 411

5/35667
(11.05.2012)

5/35667Об одоб ре нии На цио наль ной про грам мы ме ж ду на род но го тех ни -
че ско го со труд ни че ст ва на 2012–2016 годы

В це лях при вле че ния ме ж ду на род ной тех ни че ской по мо щи для ус той чи во го со ци аль -
но-эко но ми че ско го раз ви тия Рес пуб ли ки Бе ла русь Со вет Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь
ПО СТА НОВ ЛЯ ЕТ:

1. Одоб рить на ос но ва нии пред ло же ний Ко мис сии по во про сам ме ж ду на род но го тех ни че -
ско го со труд ни че ст ва при Со ве те Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь (про то кол от 11 мар та
2012 г. № 35/225-363пр) На цио наль ную про грам му ме ж ду на род но го тех ни че ско го со труд -
ни че ст ва на 2012–2016 го ды (при ла га ет ся)*.

Ми ни стер ст ву эко но ми ки, Ми ни стер ст ву ино стран ных дел до ве сти ука зан ную На цио -
наль ную про грам му до за ин те ре со ван ных.

2. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в си лу со дня его при ня тия.

Пре мьер-ми нистр Рес пуб ли ки Бе ла русь М.Мяс ни ко вич

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
8 мая 2012 г. № 422

5/35668
(11.05.2012)

5/35668Аб вы зва ленні А.В.Ар нау та ва ад па са ды на месніка Міністра ахо -
вы зда роўя – Галоўнага дзяр жаўнага санітар на га ўрача Рэс -
публікі Беларусь

Са вет Міністраў Рэс публікі Бе ла русь ПАС ТА НАЎЛЯЕ:
Вы зваліць Ар нау та ва Але га Вя ча сла вавіча ад па са ды на месніка Міністра ахо вы зда роўя –

Га лоўна га дзяр жаўна га санітар на га ўра ча Рэс публікі Бе ла русь па па гад нен ню ба коў (ар ты -
кул 37 Пра цоўна га код экса Рэс публікі Бе ла русь).

Прэм’ер-міністр Рэс публікі Бе ла русь М.Мясніковіч

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
8 мая 2012 г. № 424

5/35669
(11.05.2012)

5/35669О под пи са нии Со гла ше ния о со труд ни че ст ве и взаи мо дей ст вии
 между Ко ми те том го су дар ст вен ной безо пас но сти Рес пуб ли ки Бе -
ла русь и Служ бой внеш ней раз вед ки Республики Казахстан
«Сырбар»

В со от вет ст вии со стать ей 11 За ко на Рес пуб ли ки Бе ла русь от 23  июля 2008 го да «О ме ж ду -
на род ных до го во рах Рес пуб ли ки Бе ла русь» Со вет Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА -
НОВ ЛЯ ЕТ:

Со гла сить ся с пред ло же ни ем Ко ми те та го су дар ст вен ной безо пас но сти, со гла со ван ным с
Го су дар ст вен ным сек ре та риа том Со ве та Безо пас но сти, Ми ни стер ст вом ино стран ных дел и
Ми ни стер ст вом юс ти ции, о под пи са нии Со гла ше ния о со труд ни че ст ве и взаи мо дей ст вии
 между Ко ми те том го су дар ст вен ной безо пас но сти Рес пуб ли ки Бе ла русь и Служ бой внеш ней
раз вед ки Рес пуб ли ки Ка зах стан «Сыр бар».

Пре мьер-ми нистр Рес пуб ли ки Бе ла русь М.Мяс ни ко вич

-24-

На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2012 г., № 55, 5/35667–5/35669

* Не рас сы ла ет ся.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
8 мая 2012 г. № 425

5/35670
(11.05.2012)

5/35670О за клю че нии не ко то рых до го во ров доб ро воль но го стра хо ва ния
экс порт ных рисков

В со от вет ст вии с пунк том 9 По ло же ния о стра хо ва нии экс порт ных рис ков с под держ кой
го су дар ст ва, ут вер жден но го Ука зом Пре зи ден та Рес пуб ли ки Бе ла русь от 25 ав гу ста 2006 г.
№ 534 «О со дей ст вии раз ви тию экс пор та то ва ров (ра бот, ус луг)», Со вет Ми ни ст ров Рес пуб ли -
ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЕТ:

1. Раз ре шить Бе ло рус ско му рес пуб ли кан ско му уни тар но му пред при ятию экс порт но-им -
порт но го стра хо ва ния «Бел эксим га рант» за клю чить:

1.1. с от кры тым ак цио нер ным об ще ст вом «Сбе ре га тель ный банк «Бе ла рус банк» до го во -
ры доб ро воль но го стра хо ва ния рис ка не воз вра та (не по га ше ния) и (или) про сроч ки воз вра та
(по га ше ния) экс порт но го кре ди та, пре дос тав лен но го этим ак цио нер ным об ще ст вом для про -
из вод ст ва то ва ров (ра бот, ус луг) ре зи ден там Рес пуб ли ки Бе ла русь – от кры тым ак цио нер ным
об ще ст вам:

«Ла ко кра ска» в со от вет ст вии с кре дит ным до го во ром от 23 фев ра ля 2012 г.
№ 4130040212;

«Жа бин ков ский са хар ный за вод» в со от вет ст вии с кре дит ным до го во ром от 23 мар та
2012 г. № 1090040312;

«Ски дель ский са хар ный ком би нат» в со от вет ст вии с кре дит ны ми до го во ра ми от 30 мар та
2012 г. № 4210160312 и от 30 мар та 2012 г. № 4210150312;

1.2. до го во ры доб ро воль но го стра хо ва ния крат ко-, сред не- и дол го сроч ных экс порт ных
кон трак тов от по ли ти че ских и (или) ком мер че ских рис ков с от кры ты ми ак цио нер ны ми об -
ще ст ва ми:

«Ла ко кра ска» в со от вет ст вии с экс порт ным кон трак том от 13 ян ва ря 2010 г. № 2/372, за -
клю чен ным ме ж ду дан ным об ще ст вом и об ще ст вом с ог ра ни чен ной от вет ст вен но стью «Тор -
го вый Дом «Ли да ЛК» (Рос сий ская Фе де ра ция);

«Жа бин ков ский са хар ный за вод» в со от вет ст вии с экс порт ным кон трак том от 27 ян ва ря
2011 г. № 1-SP-2011, за клю чен ным ме ж ду дан ным об ще ст вом и об ще ст вом с ог ра ни чен ной
от вет ст вен но стью «Бе ло рус ская са хар ная ком па ния» (Рос сий ская Фе де ра ция);

«Ски дель ский са хар ный ком би нат» в со от вет ст вии с экс порт ным кон трак том от 1 фев ра -
ля 2011 г. № 01/02/СЭ/БСК, за клю чен ным ме ж ду этим об ще ст вом и об ще ст вом с ог ра ни чен -
ной от вет ст вен но стью «Бе ло рус ская са хар ная ком па ния» (Рос сий ская Фе де ра ция).

2. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в си лу со дня его при ня тия.

Пре мьер-ми нистр Рес пуб ли ки Бе ла русь М.Мяс ни ко вич

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
И НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

8 мая 2012 г. № 426/12

5/35671
(11.05.2012)

5/35671О вне се нии из ме не ний и до пол не ний в по ста нов ле ние Со ве та Ми -
ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь и На цио наль но го бан ка Рес пуб ли ки
Бе ла русь от 21 августа 2008 г. № 1209/9

В со от вет ст вии с пунк том 2 Ука за Пре зи ден та Рес пуб ли ки Бе ла русь от 6 мар та 2012 г.
№ 126 «О вне се нии до пол не ний и из ме не ний в Указ Пре зи ден та Рес пуб ли ки Бе ла русь
от 25 ав гу ста 2006 г. № 534» Со вет Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь и На цио наль ный банк
Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ ЛЯ ЮТ:

1. Вне сти в по ста нов ле ние Со ве та Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь и На цио наль но го бан -
ка Рес пуб ли ки Бе ла русь от 21 ав гу ста 2008 г. № 1209/9 «О не ко то рых ме рах по реа ли за ции
Ука за Пре зи ден та Рес пуб ли ки Бе ла русь от 26  июня 2008 г. № 354» (На цио наль ный ре естр
пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2008 г., № 209, 5/28207; 2011 г., № 16, 5/33250) сле -
дую щие из ме не ния и до пол не ния:

1.1. в пунк те 2:
1.1.1. под пункт 2.1 из ло жить в сле дую щей ре дак ции:
«2.1. для по лу че ния ком пен са ции по терь от пре дос тав ле ния экс порт ных кре ди тов в со от -

вет ст вии с По ло же ни ем о по ряд ке ком пен са ции по терь бан кам, пре дос тав ляю щим экс порт -
ные кре ди ты для про из вод ст ва и реа ли за ции то ва ров (ра бот, ус луг), осу ще ст в ле ния на тер ри -
то рии ино стран ных го су дарств ин ве сти ций, ут вер жден ным Ука зом Пре зи ден та Рес пуб ли ки
Бе ла русь от 25 ав гу ста 2006 г. № 534 «О со дей ст вии раз ви тию экс пор та то ва ров (ра бот,
 услуг)» (На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2006 г., № 143,
1/7870; 2008 г., № 159, 1/9837), бан ки пись мен но уве дом ля ют о за клю че нии кре дит ных до -
го во ров со от вет ст вую щий рес пуб ли кан ский ор ган го су дар ст вен но го управ ле ния и иную го -
су дар ст вен ную ор га ни за цию, под чи нен ную Пра ви тель ст ву Рес пуб ли ки Бе ла русь, обл ис пол -

-25-

На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2012 г., № 55, 5/35670–5/35671

ком (Мин ский гор ис пол ком), ад ми ни ст ра цию сво бод ной эко но ми че ской зо ны (да лее – го су -
дар ст вен ные ор га ны) с при ло же ни ем ко пии кре дит но го до го во ра и рас че та раз ме ра ком пен -
са ции по терь от пре дос тав ле ния экс порт но го кре ди та (да лее – рас чет).

Рас чет со став ля ет ся на весь пе ри од дей ст вия кре дит но го до го во ра в ва лю те пре дос тав лен -
но го кре ди та ис хо дя из про цент ных ста вок, дей ст вую щих на день за клю че ния кре дит но го до -
го во ра.

Го су дар ст вен ные ор га ны в 14-днев ный срок со дня по лу че ния уве дом ле ния бан ка при раз -
ме ре ком пен са ции:

не пре вы шаю щем 500 тыс. дол ла ров США в эк ви ва лен те по офи ци аль но му кур су бе ло -
рус ско го руб ля к дол ла ру США, ус та нов лен но му На цио наль ным бан ком на день за клю че ния
кре дит но го до го во ра, на прав ля ют в Ми ни стер ст во фи нан сов уве дом ле ние бан ка о за клю че -
нии кре дит но го до го во ра с при ло же ни ем рас че та, ко пию кре дит но го до го во ра, ко пию ре ше -
ния Бе ло рус ско го рес пуб ли кан ско го уни тар но го пред при ятия экс порт но-им порт но го стра -
хо ва ния «Бел эксим га рант» о воз мож но сти стра хо ва ния экс порт ных рис ков с под держ кой го -
су дар ст ва. В 10-днев ный срок со дня по лу че ния ука зан ных до ку мен тов из да ет ся при каз Ми -
ни стер ст ва фи нан сов о ком пен са ции по терь бан кам от пре дос тав ле ния экс порт ных кре ди тов
ли бо дан ное Ми ни стер ст во в пись мен ном ви де ин фор ми ру ет го су дар ст вен ный ор ган об от ка зе
в та кой ком пен са ции с мо ти ви ро ван ным обос но ва ни ем;

пре вы шаю щем 500 тыс. дол ла ров США в эк ви ва лен те по офи ци аль но му кур су бе ло рус -
ско го руб ля к дол ла ру США, ус та нов лен но му На цио наль ным бан ком на день за клю че ния
кре дит но го до го во ра, в ус та нов лен ном по ряд ке вно сят в Со вет Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла -
русь про ект по ста нов ле ния о ком пен са ции по терь бан кам от пре дос тав ле ния экс порт ных
кре ди тов.

В ре ше нии о ком пен са ции по терь бан кам от пре дос тав ле ния экс порт ных кре ди тов долж -
ны быть ука за ны на име но ва ние юри ди че ско го ли ца и бан ка, сум ма кре ди та и пе ри од ком пен -
са ции по терь бан ку, а так же ис точ ник средств рес пуб ли кан ско го бюд же та, за счет ко то ро го
бу дет про из во дить ся та кая ком пен са ция в те ку щем фи нан со вом го ду, и по ря док ком пен са -
ции по терь в по сле дую щие го ды;»;

1.1.2. в под пунк те 2.2:
в аб за це пер вом сло ва «по ста нов ле ни ем Со ве та Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь» за ме -

нить сло вом «ре ше ни ем»;
аб зац тре тий до пол нить сло ва ми «или в ва лю те пре дос тав лен но го кре ди та»;
1.2. пункт 5 По ло же ния о по ряд ке вы да чи бан ка ми экс порт ных кре ди тов для про из вод ст -

ва и реа ли за ции то ва ров (ра бот, ус луг), осу ще ст в ле ния на тер ри то рии ино стран ных го су -
дарств ин ве сти ций, ут вер жден но го этим по ста нов ле ни ем, до пол нить сло ва ми «, го су дар ст -
вен но му ор га ну».

2. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в си лу с 14  июня 2012 г.

Пре мьер-ми нистр
Рес пуб ли ки Бе ла русь

М.Мяс ни ко вич

Пред се да тель Прав ле ния
На цио наль но го бан ка
Рес пуб ли ки Бе ла русь

Н.Ер ма ко ва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
8 мая 2012 г. № 427

5/35672
(11.05.2012)

5/35672О по ряд ке ве де ния и опуб ли ко ва ния пе реч ня ор га ни за ций,  при -
частных к торговле людьми

В со от вет ст вии с пунк том 4 ста тьи 29 За ко на Рес пуб ли ки Бе ла русь от 7 ян ва ря 2012 го да
«О про ти во дей ст вии тор гов ле людь ми» Со вет Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь ПО СТА НОВ -
ЛЯ ЕТ:

1. Ус та но вить, что:
1.1. ве де ние пе реч ня ор га ни за ций, при ча ст ных к тор гов ле людь ми, по фор ме со глас но

при ло же нию осу ще ст в ля ет ся Ми ни стер ст вом внут рен них дел;
1.2. ор га ни за ция, при знан ная на ос но ва нии ре ше ния Вер хов но го Су да при ча ст ной к тор -

гов ле людь ми, вклю ча ет ся в пе ре чень ор га ни за ций, при ча ст ных к тор гов ле людь ми, в день
по сту п ле ния ко пии дан но го ре ше ния в Ми ни стер ст во внут рен них дел;

1.3. пе ре чень ор га ни за ций, при ча ст ных к тор гов ле людь ми, под ле жит опуб ли ко ва нию в
га зе тах «Рэс публіка», «На род ная га зе та» и «Звяз да» в трех днев ный срок со дня его по сту п ле -
ния из Ми ни стер ст ва внут рен них дел.

2. Ми ни стер ст ву внут рен них дел:
в трех днев ный срок со дня фор ми ро ва ния пе реч ня ор га ни за ций, при ча ст ных к тор гов ле

людь ми, ли бо вне се ния в не го из ме не ний на прав лять его в ука зан ные в под пунк те 1.3 пунк -
та 1 на стоя ще го по ста нов ле ния га зе ты для опуб ли ко ва ния;

при нять иные ме ры по реа ли за ции на стоя ще го по ста нов ле ния.

-26-

На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2012 г., № 55, 5/35671–5/35672

3. На стоя щее по ста нов ле ние всту па ет в си лу с 25  июля 2012 г.

Пре мьер-ми нистр Рес пуб ли ки Бе ла русь М.Мяс ни ко вич

При ло же ние
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
08.05.2012 № 427

Фор ма
ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, причастных к торговле людьми

На име но ва ние ор га -
ни за ции

Ре ги ст ра ци он ный но -
мер и дата ре ги ст ра ции

На име но ва ние
ре ги ст ри рую -
ще го ор га на

Ме сто на хо ж де ния
(юри ди че ский ад рес)

ор га ни за ции

Фа ми лия, соб ст вен ное имя,
от че ст во ру ко во ди те ля,

глав но го бух гал те ра ор га -
ни за ции и (или) ино го

упол но мо чен но го долж но -
ст но го лица

Дата всту п ле ния в
силу ре ше ния Вер -

хов но го Суда

-27-

На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2012 г., № 55, 5/35672